## 12 956, 19 mai.

*Ermeldes donne au monastère de La Grasse un champ et quatre vignes sis dans le villare Adecido qui se trouvait au sud de Montlaur.*

Source : Lagrasse I-71, p. 120-121.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 48.

Ermeldes femina donavit sacro sanctae basilicae Sanctae Mariae virginis quam vocant Crasse, et est locus situs super fluvium Orbionem, unum campum qui est in comitatu Carcasense, in vilari qui dicitur Adecido ; et affrontat de meridie in pago Rotundo<sup>a</sup> et de aquilone in villa quae dicitur Septembriano et alio nomine Mata. Necnon IIII or vineas in eodem loco sitas ; et affrontat una vinea de meridie in terra Alarico, etc. [...]

a. pago paraît être une mauvaise lecture de pogé.

## 13 1046, 13 juin.

*Udalguier et Adalais donnent au monastère de La Grasse le 1/6<sup>e</sup> de l'église de Codons en Val-de-Daigne et de son casuel, et dans la villa, le 1/6<sup>e</sup> des maisons, terres, vignes, jardins, prés, pâturages, forêts, fontaines, etc.*

Source : Lagrasse I-103, p. 154.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 54 (1045).

Udalgerius et Adalais donaverunt domino Deo et cenobio Sanctae Mariae quod vocant Crassa aludem suum in comitatu Karcasense, in Valle Aquitanico, in villa quam vocant Codons vel in eius finibus et aiacenciis, id est VI<sup>am</sup> partem de ecclesia Sancti Martini quae est in dicta villa et de eius decimis et primiciis et cimiteriis et oblationibus fidelium, et in omnibus quae ad ecclesiam pertinent. Et in ipsa villa VI<sup>am</sup> partem casarum, terrarum, vinearum, hortorum, pratorum, pascuorum, silvarum, fontium, etc.

Facta carta donationis idibus iunii, anno XV regnante Aianrico rege. S+m Udalgeri. S+m Adalais, qui hanc cartam fecimus etc.

## 14

[Vers 1068 - avant 1081]<sup>1</sup>.

*Sicfred, Geribert et Arnal, fils de Pons Geribert, donnent à l'abbé Dalmace et au monastère de La Grasse une vigne à Domneuve pour accomplir la volonté de leur père.*

Source : Lagrasse I-111, p. 162.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 57.

Sicfredus et Geribertus et Arnallus, filii Poncii Geriberti, per preceptum patris sui donaverunt domino Deo et Sanctae Mariae et domino Dalmatio abbatii et cunctae congregationi eiusdem loci unam vineam in villa de Domnova, in Valle Aquitanica, in comitatu Carcassense.

Facta carta donationis XIII kalendas iunii.

*1. Selon les auteurs de la Gallia christiana, t. VI, col. 941, Dalmace était abbé de La Grasse au moins depuis 1068. Il était archevêque de Narbonne en 1083, sans pouvoir en exercer la fonction, mais il porta le titre d'archevêque conjointement avec celui d'abbé, toujours d'après les mêmes auteurs, jusque vers 1086. Or il n'exerce ici que la charge abbatiale. Dom Dulaura confirme ces indications dans sa Synopsis, p. 57. L'épiscopat d'Isarn fournit un terminus a quo légèrement en aval de celui de Dalmace, puisqu'il n'apparaît comme évêque de Toulouse quaux environs de 1071 (Cf. Gallia christiana, t. XIII, col. 13).*